ПРОЕКТ
	Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края
 первого созыва

РЕШЕНИЕ

  декабря 2022 года                 ст. Ессентукская                                        №

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Предгорном муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 26 ноября 2020 года № 31

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Предгорном муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 26 ноября 2020 года № 31, следующие изменения:
1.1. абзац четвертый пункта 2 статьи 21 исключить;
1.2. пункт 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«2. В проекте решения Думы муниципального округа о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, представленном на рассмотрение в Думу муниципального округа, должны быть определены:
1) распределение доходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетной классификации Российской Федерации;
2) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый года и плановый период;
3) распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
4) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального округа;
5) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального округа;
6) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;
7) общий объем условно утверждаемых расходов на первый год планового периода не менее 2,5 процента общего объема расходов (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
8) источники финансирования дефицита местного бюджета и погашения долговых обязательств муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;
9) верхний предел муниципального долга муниципального округа по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе, верхнего предела долга по муниципальным гарантиям муниципального округа;
10) перечень муниципальных программ, предлагаемых к финансированию за счет средств бюджета округа в очередном финансовом году с указанием объемов бюджетных ассигнований на реализацию каждой из них.»;
1.3. статью 28 изложить в следующей редакции:
«Статья 28. Особенности внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета

В соответствии с решениями руководителя финансового управления дополнительно к основаниям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета без внесения изменений в решение Думы муниципального округа о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период по следующим основаниям:
1) в случае выделения муниципальному округу субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств, на основании законов и (или) нормативно-правовых актов Ставропольского края;
2) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов местного бюджета на сумму поступивших инициативных платежей, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете;
3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема средств, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на текущий финансовый год на предоставление муниципальным бюджетным учреждениям муниципального округа субсидий на иные цели;
4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита местного бюджета в ходе исполнения местного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита местного бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год;
5) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов местного бюджета за счет экономии по использованию в текущем году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем году на оказание муниципальных услуг;
6) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами и (или) группами видов расходов бюджета округа бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю бюджетных средств по отдельной целевой статье;
7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований при изменении классификации расходов бюджетов;
8) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и группами видов расходов местного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году и плановом периоде, в целях обеспечения условий предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из краевого бюджета на софинансирование расходных обязательств, возникающих при осуществлении органами местного самоуправления муниципального округа полномочий по решению вопросов местного значения, а также возврата средств в краевой бюджет при невыполнении указанных условий;
9) в случае увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального округа и иных зарезервированных в соответствии с решением о бюджете муниципального округа средств на сумму неиспользованных бюджетных ассигнований, выделенных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году из резервного фонда администрации муниципального округа и иных зарезервированных средств;
10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных программ и подпрограмм, между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов в случае внесения изменений в соответствующие муниципальные программы;
11) в случае перераспределения ассигнований в пределах ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета округа, на выполнение функций органов местного самоуправления;
12) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию отдельных государственных полномочий Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан и отдельных государственных полномочий Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов;
13) перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, бюджетных ассигнований на иные цели, в случае принятия решения администрации муниципального округа на основании решения межведомственной комиссии по повышению результативности бюджетных расходов, образуемой администрацией округа, а также бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета округа;
14) распределение бюджетных ассигнований на осуществление расходов бюджета округа в случае поступления дотации в бюджет округа из краевого бюджета (заключения соглашения о предоставлении из краевого бюджета бюджету округа дотации) в течение текущего финансового года на основании решения администрации муниципального округа;
15) по иным основаниям, установленным решением Думы муниципального округа о бюджете муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.».
2. Официально опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете «Вести Предгорья» и разместить на официальном сайте Предгорного муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пунктов 1.1 и 1.2 настоящего решения.
4. Положения пунктов 1.1 и 1.2 настоящего решения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Предгорного муниципального округа Ставропольского края, начиная с бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Председатель Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                             А.Н. Жукова

Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Н.Н. Бондаренко

Проект вносит:
Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края	                                                               Н.Н. Бондаренко

Проект визируют:
Заместитель председателя Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                       А.М. Швецов

Заместитель председателя Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                        М. А. Попов

Председатель комиссии Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края по бюджету, налогам, финансово-кредитной политики, экономическому развитию, торговле, муниципальной собственности
Н.Б.Шуда

Председатель контрольно-счетной палаты Предгорного муниципального округа Ставропольского края			                                           М. И. Чамурлиева

Заместитель главы администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края					    			В.Н. Кацан

Начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского
края                                                                                                     Е. В. Левенко

Управляющий делами Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края                                                                        Т.В. Луценко

[bookmark: Par300][bookmark: Par360]
Проект подготовил:
Начальник финансового управления администрации Предгорного
муниципального округа                                                                        Т.Б. Подник

[bookmark: _GoBack]